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Информация о результатах контрольного мероприятия
«Проверка формирования и использования средств Дорожного фонда в муниципальном

образовании «Кожелакский сельсовет»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2.1 раздела 2.2
«Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского
района на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии от
28.12.2023 № 64, Распоряжения Контрольно-ревизионной комиссии Партизанского района от
11.01.2024 № 3.
Объекты мероприятия: муниципальное образование «Кожелакский сельсовет» (далее-
Кожелакский сельсовет, поселение, муниципальное образование).
Исследуемый период: 2023 год.
Цели контрольного мероприятия:
Проверить законность и результативность использования средств дорожного фонда
Кожелакского сельсовета.

Основные выводы, нарушения и недостатки, выявленные по результатам контрольного
мероприятия:

В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ поселением не в полной мере
реализованы полномочия в части принятия муниципальных правовых актов, регулирующих
отдельные вопросы в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности.

Нормативная правовая база, регулирующая дорожную деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения, недостаточна и требует актуализации правовых
актов.

Контрольно-ревизионная комиссия отмечает, что перечнем утверждена подъездная дорога
к школе 04-243-816-5-ОПНЗ МП-№-09 в которой не указана протяженность автомобильной
дороги (км) и место ее нахождения.

В предоставленном реестре муниципального имущества Кожелакского сельсовета по
состоянию на 20.01.2024 года, сведения обязательные для включения в реестр муниципального
имущества частично отсутствуют, также не включены в реестр муниципальной собственности
земельные участки для использования улично-дорожной сети, на которые оформлены права
собственности.

Протяженность одной автомобильной дороги общего пользования местного значения по
Перечню имеет расхождение с протяженностью автомобильной дороги по выписке из ЕГРН.

В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации на 11
автомобильных дорог не зарегистрировано право собственности.

В нарушение пункта 38, пункта 45 Инструкции № 157н автомобильные дороги,
находящиеся в собственности поселения не приняты к бухгалтерскому учету в качестве
основных средств.

По отдельным выполненным контрактам выявлены нарушения в сроках оплаты, однако со
стороны Исполнителей требований по уплате неустойки за несвоевременную оплату не
поступало.

При проведении проверки не был предоставлен журнал учета выполненных работ,
который применяется для учета выполненных работ и является накопительным документом, на
основании которого составляются акт приемки выполненных работ (ф.КС-2) и справка о
стоимости выполненных работ (ф. КС-3)

Перечень автомобильных дорог в приложении 1 к МК от 08.12.2023 года не соответствует
перечню автомобильных дорог, утвержденных Постановлением главы Кожелакского
сельсовета от 23.08.2021 №20-п.
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Предложения Администрации Кожелакского сельсовета:
Принять меры по приведению нормативной правовой базы в соответствие Федеральному

закону № 257 ФЗ и Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
Осуществлять муниципальный контроль, за сохранностью автомобильных дорог.
Зарегистрировать право собственности 11 автомобильных дорог.
Принять к бухгалтерскому учету в качестве основных средств автомобильные дороги,

находящиеся в собственности поселения.
Не принимать к учету первичные документы, оформленные ненадлежащим образом.
Организовать ведение реестра муниципального имущества в соответствии с приказом

Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «О порядке ведения органами местного
самоуправления реестра муниципального имущества» и обеспечить бухгалтерию
Администрации Партизанского района в установленные сроки необходимой и достоверной
информацией для учета имущества.

Своевременно осуществлять оплату за выполненные работы (услуги).
Вести журнал учета выполненных работ по содержанию автомобильных дорог.
Не допускать нарушения требований федерального законодательства о закупках в части

обоснования начальной (максимальной) цены контракта, в части соблюдения условий
контрактов.

Осуществлять регулярный технический надзор над работами по содержанию и ремонту
автомобильных дорог.

Не допускать использование средств дорожного фонда поселения на цели, не
предусмотренные Порядком о формировании и использовании дорожного фонда.

При направлении в Контрольно-ревизионную комиссию контрактов для проверки
расходования средств дорожного фонда прикладывать документацию, подтверждающую
выполнение работ (фотоматериалы, протоколы испытаний, акты о приемке объекта комиссией
и др. документы предусмотренные положениями заключенного контракта)

Согласно письму Минэкономразвития России № 5594-ЕЕ/Д28и, Минобрнауки России №
АК-553/06 от 12.03.2015 "О направлении методических рекомендаций" повышать
квалификацию в сфере закупок следует не реже, чем раз в 3 года. В связи с этим, рекомендуем
контрактному управляющему пройти обучение для соблюдения требований ч.6 ст.38 ФЗ-44.

В целях повышения результативности использования бюджетных средств дорожного
фонда, Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует администрации Кожелакского
сельсовета проанализировать результаты контрольного мероприятия, принять действенные
меры по устранению отмеченных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем.

Контрольно-ревизионной комиссией по итогам контрольного мероприятия направлен
Отчет о результатах в Партизанский районный Совет депутатов, Главе Партизанского района,
прокуратуру Партизанского района.


